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Prel. Maironis-Mačiulis didžiausias musiį poetas, pasmerkė Lietuvos siur
bčios išnaudotojus savo eilėse ,,Kai Kam”?



Maironis—Mačiulis.

Kai Kam
(Tarptautiniam šokiui pritariant.) 

Pelningai duosnios labdarybės metu 
Ir kryžkeliais didžiojo karo 
Kai kur kai kas
Suskubo gudriai komiteto vardu, 
Kursai tiek visuomenei daro, 
Pasukt ir į savąją pusj raktu; 
O trindamas baltas rankas, 
Prie aukso naudos pasišildęs, 
Dabar jau pirklys pirmos gildės 
Ne vienas kai kas....

* * *
Pabūgęs žiaurios bolševiku laimės, 
Nusavint galvos išsigandęs, 
Kai kur kai kas
Sugrįžęs, negali sovietų giesmės 
Iškęst, Lietuvoj nebandęs;
O kai deputato mandatą laimės, 
Tai trindamas baltas rankas, 
Nusavinęs daug „geradėjų”, 
Bešvilpaus garsingu veikėju 
Ne vienas kai kas....

♦ » »
Kaip „istinas” ruskavo caro sūnus, 
Brangiai su gude susituokęs,
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Kai kur kai kas,
Dabar iš Maskvos alkanos vos skvernus 
Parnešęs, nors „barinia” juokias,
Lietuvių „liežuvio” mėgėjas švelnus!... . 
Ir trindamas baltas rankas. 
Pilietis šiandieną pilvotas 
Uolus Lietuvos patriotas
Ne vienas kai kas. f

* ♦ •
Krauju atvaduotos tėvynės namuos
Vis si iečias daugiau darbininkų: 
Kai kur kai kas.
Ilgai besibastęs kraštuos svetimuos,.
Čia grįžta liesu valdininku;
Bet badas bastūno ilgai nekamuos:
Sau tiindamas baltas rankas, 
Sklandžių dovanų nesikrato 
Ir mūro namus sau bestato 
Ne \ i>jnas kai kas.

« • •
Statykite puoškite aukštus namus
Ir bonkas ant pokilių stalo!.....
Kai kur kai kas
Paklaus gal, iš kur gi tasai įdomus
Biudžetas be saiko ir galo,
Nors vakar dar šliaužėte slenksčius žemus?,!.....
Ar trindami baltas rankas, 
Nerausite už pašalinį 
Tamsixx įplaukėlii; šaltinį 
Ne vienas kai kas?
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Gražių moterėlių, rūtelių žalių, 
Artistų ir meno kūrėjų 
Kai kur kai kas!.....
One! Dieve saugok! jautriųjų gėlių 
Paliest greta kyšių ėmėjų!.....
Nors trindamas baltas rankas, 
Slaptingai kai kas besišaipo 
Ir galvą ištvirkėlis kraipo 
Ne vienas kai kas.

O siurbėlės, niekšai, bastūnų gauja!' 
Diplomatų valyzų vr žikai!
Kai kur kai kas
Net pavarde apsišarvojęs nauja!
Be sąžinės kyšių lupikai!
In kūną nuodais įsisiurbus gija!....-
O, trinkite baltas rankas:
Gal titulus, vardą sau gausite, — 
Dėmės nuo kaktos nenuplausite 
Ne vienas kai kas.



Laisvos Lietuvos Atlankytų.
©MIGRANTAI IR EMIGRACIJOS AGENTŪROS.

Kad caro laikais emigracijaišLietuvosįAmerikąplau- 
kė it patvinusios pavasarį upės, tai nūnai nenusistovė
jusiame mūs valstybės politiniai — ekonominiame gyve
nime po karo pragašitingiausių viesulu dar smarkiau 
plauktu, jei pati Amerika nebūtų užtvenkus tos ateivių 
sriovės pi jdimo. Tačiau nei Suvienytų Valstijų valdžios 
parūpintos immigrantams kliūtys pateldi į jos teritorijas 
neatbaido mūd vargo prislėgtų žmonių nuo pasiryžimo 
mėgint kokiais nebūk keliais ar priemonėm pasiekti tą 
„pažadėtąja žemę”, kur jų gentys, draugai ar kaimynai 
„susikrovė didelius turtus ir gyvena sau kaip ponai”. 
Kad tuos turtus amerikietis įgijo neįsivaizdinamai sun
kiu darbu, gražios jaunystės, sveikatos kaina, — apie tai 
kandidatas į Amerikos aukso paveldėtojus negalvoja.' 
ir netikės, jei net geri ausias jo bičiuolis iš tos šalies steng
tųsi nupiepi visą bais amą sunkiųjų darbų, kurie ten 
jo laukia, kol sugebės sutaupyti vieną, kitą tūkstantį 
dolerių.

Ir kemšas į visokias emigracijos kontoras dienų die
nas. Laukia nevalgę ilgomis, plačiomis eilėmis, kol ryte 
ar ]5o pie<tų atsidarys durys. Lyja ar šalta, keliauninkai 
įAmeiiką gunkso su-urietę šaligatviais priešais agentū
ras, kiekvienas saugodamas savo vietą, kad kitas neužlie
tų jam už akių ir nereikėtų sugaišti kitos dienos.
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Eidama syki pro Ingulos bažnyčia (buvusį rusų So
borą). neiškenčiau neperspėjus jaunas, drūtas raudonvei- 
des, kurios jau kelinta diena laukė savo eilės ties Jungta 
Valsčių Linijos biuru.

— Geriau padarysite, mergaitės, nasilikdamos Lietu
voje,— joms sakauį nes Amerikoje jūs gražumas greit 
pranyks tvankiame fabrikų ore ir karštyje, kur prisieis 
doleriai pelnyt.

Bet tai balsas tyruose. Kelios numetė i mane skeptiš
ka žvilgi. Viena drąsesnė tuoj išringavo savotiškų 
filosofija:

— Bepiga poniai kalbėt, kad pasirėdžius ir, matyt, 
vargo neragavus. Pabraidžiotum po purvyną, kaip mes, 
kad braidžiojam nuo tamsos iki tamsos, šviesesnės die
nos nesulaukdamos, tada kitaip sakytum. Juk aklam 
žmogui visur reikia sunkiai dirbti. Amerikoje už dar
bą nors daugiau užmoka, nekaip čia.

Kita, atsikvošėjus, dar mandriau nurietė: — Taigi, 
taigi... Ana mano švogeris bernavo bernavo ir net geros 
milinės neisitaisė. Amerikoj gi, sako, ,.tamabiliais” važi
nėja, kaip mūs prezidentas ir savuose mūruose gyvena. 
Jau kaip jis parašo laišką, tai tik stebėkis, kaip jiems ten 
gera! Lietuvoje nei ministerial su jais nesusilygins.

— Ką čia ministerial — įsikišo trečia iš eilės vidutinio 
amžio apvali miestietė. Kol ministeįis, tai jis ir važinėja 
lyg pons. Kaip veik jį iš ministerių pavarė, veizėk, ir 
bekampininkauja pas žydą: —nei savų namu nei ,,vto- 
mobilių”... Ugi mano dėdę paimk... Jau trečius na
mus, sako, nusipirkęs Amerikoje, du ..vtomobiliu” turįs, 
kad jau net vaikščiot atpratęs. Rašo, kad ir Lietuvos 
atstovus savais „vtomobiliais” pavėžinąs. — Ką čia ir kal
bėt! Ameiika tai ne mūs vargo šalis. Kad tik būt gali
ma tenais lengviau nuvažiuot, — tęsė toliau turtingo dė-
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<lės giminaitė —, tai nei pusės žmonių čia neliktu. Tik 
•vargas, jog Amerika nenor įsileisti. Rūpinies rūpinies, 
lakstai iš biuro biūran. visokiu raštu iš tavęs reikalauja 
ir kiek tu žygiu į Kauną! .. Kuomet gi viską jau, rodos, 
atlieki, ko jie reikalauja, tai pasako, kad už penkių ar 
septynių metu galėsiantiišvažiuot!

— Per tiek laiko, tariu, ir noras jums praeis važiuoti 
Ameriką

— Praeit nepraeis, kad tik sveiki sulauktume, atsilie
pė stragiai kokios dvidešimties metu juodbruvukė. Ši
čia gali visą amžį praleist belaukdama ko geresnio ir ne
sulauksi Ketveri metii pralėks, kaip nebuvę ir nuvaža- 
vęs į Ameriką jau tuoj kitoks žmogus, — nupostringavo 
jauna gražuolė.

Po tu žodžiu prisiartina prie manęs, kaip rodos, ket
virtu kryželiu nuešiua moteriškė, kuri atydžiai klausė 
savo draugiu išvedžiojimu, užkandžiaudama sūriu su 
sviestu iš savo pundelio ir klausia:

— Poniutė sakai, kad Amerikoje sunkus darbai? — Aš 
«su siuvėja. Darbo tuiiu į valias, kartais negaliu nei ap- 
sidirbt. Tik nedaug uždirbu. Žmonės netuii pinigu, ma
žai moka už pasiuvimą. Pavalgyt ir apeirėdyt užtenka, 
da ir už būti surenku, tik jau senatvei — nėr kas atidėti. 
O pasenus, kur dingti?... nei sveikatos, nei jėgų, nei jo
kio turtelio... Belieka vien per žmones eiti. Taigi, mane 
kviečia i Ameriką sesele... sako, tenais prie ,.kriaučių” 
galėsianti gerai uždirbti. Norėčiau žinot, koki ten siuvė
ju darbai?

— Siuvėjai, tiesa, gerai pelno Amerikoje, atsa
kiau,— bet sunkiai ir dirba. Ne viena iš Lietu vos atvy
kusi pilna jėgų ir sveikatos, kuomet pamėgina darbo, 
kruvinom a-arom apsiverkia, ekųsdamos, kad ,,nei tėvo 
nei motinos neužmušiau, už ką mane į tokią katorgą
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įtraukė?” — Retas, kuris negrįžtų, padus pasipustęs, at
gal. iš kur atvyko. Tik vargas.: reikia atsilygint sava 
genčiams ar draugams už laivakortę, pinigus kelionei. 
Kol skola surenka, apsipranta su nepakenčiamom darbą 
aplinkybėm, paskui pripranta ir apsilieka.

— Taigi mat. o man rašo, kad tena!s vargo neturėsiu 
tik atvažiuok ir atvažiuok! Po teisybei, koks jau Lietu
voje siu vėjams vargas? — aiškino susiraminus moterėlė. 
Kas nedavė pinigais, tas atsilygino šiaip kuom norsr 
tai surinka ar sviesto atneš; tai desėtką kiaušinių, laši
nių griežinėlį — ir vis jau maisto pirkt nereikia. Kita da 
ir stuomenio galelį ar vilnų kuodelį įsuks, tai ir apsiden
gi šiaip taip. Kad ne ta senatvė, nei nemanytum žmo
gus savo šalį apleist.

— Ar gi jūs manote, kad Amerikoje seneliams kepti 
balandžiai lekia į burną? — nekantriai pertraukiau jos 
kalba. Kol turėsi spėkų, tol dirbsi. Gal vieną kitą, 
šimtą ar tūkstantį sutaupysi. Gi nebepajiegdama ilgiau 
dirbti, turėsi iš tų sutaupytų savo dolerių gyventi. Jie, 
prie Amerikos pragyvenimo brangumo, greit sudils. To
nais gi nieks neatneš nei sviesto, nei kiaušinių, nei stuo- 
menėlių, nei lašinių. Visi iš savo, sunkaus darbo gyvena, 
ir kiekvieną reikalingą maisto ar drabužio daiktą patys 
turi pirktis. Cionais — Lietuvoje, nors maža pinigų pas 
žmones, bet jie bado nejaučia, išėmus, gal, mažai apmo
kamus Kauno valdininkus. Kaimiečiai gali lengvai pri
glausti pavargėlį be mažiausios sau skriaudos. Be to, 
Lietuvoje ilgiau ir sveikata jums tarnaus, ilgiau ir pagy
vensi!. Amerikoje mūs žmonės, dirbdami kaip mašinos 
kenksmingose sveikatai sanlygose, jauni pasęsta ir nu
miršta, sveikatos netekę. Kam miela jaunystė, ramesnis 
gyvenimas, pasilikit tėvynėje, kur jums viskas sava, vis_
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tas pažįstama, prieinama, — patariau kaimo siuvėjai ir 
tartu visoms pasirengusioms keliaut į Amerika.

— Tigi mat. — kas tik nuvažiuoja į tą Amerika, tai vis 
girias ir girias, kad jiems ten gera, o nieks neparašo, kaip 
jie sunkiai dirba. Et, gal, nei važiuosiu, nei ką! — Ugi, 
anot poniutės žodžių,—č'a visi pažįstami, visi savi... Ir 
senatvėje neapleis. Ana senis Didžbalis.. Ūkininkai jį 
gaudyte gaudydavo. Kaip apniks jį šventoriuje arba 
rinkoje, tai nei išsimeluot nespėdavo. Visi tik pas save 
kviečia: tam milinių, kitam kailinių reikia pasiūt. In- 
manę suplėšytų. Kiekviena tempia jį į savo brička — tik 
važiuok. Ir ko a. a. Didžbaliui reikėjo?.. Ilgai pagyveno 
žmogus ir gražiai numirė visų apgailėtas, niekad bado ne
matęs. Tėti... ugi ir man užteks Lietuvoje duonelės, — 
mostelėjus ranka, nulėmė žmonelė

Ar ji įsitikinus taip protavo, ar vien, kad pasirodyt 
prieš kitas išmintingesne, — sunku atspėti. Seniau, pa
menu, mano mažų dienų draugė ūkininkaitė, išgirdus ma
ne Lietuvoje esant, atėjo pasiteiraut apie gyvenimą ir 
darbus Amerikoje—ji mat rengėsi tentais keliaut. Žino
dama ją pasiturinčių tėvų duktere, gan švelniai išauklėta 
ir mokančia dailių rankdarbių, į Ameriką važiuot jai ne
patariau. Išdėsčiau visa, kaip žinojau ir sugebėjau, kad 
nukreipt josios mintis nuo to pasiryžimo, kuiis neabejo
tinai ją turėjo į skurdą įtraukti. Atsisveikindama toji 
mergina karštai mane išbučiavo ,,nebežinodama — kaip 
ji tvirtino — nei kaip atidėkoti už tokius gerus patari
mus”! Ir aš tuomet buvau pilnai įsitikinusi ją manęs pa
klausysiant. Po kelių dienų nuo to pasimatymo, gir
džiu ją esant Prūsuose — kelionėje į Ameriką!.. Iš šalies 
sužinojau, kad koks tai vaikinas tą mano pažįstamąją
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kvietęs. Tokiose dėtose joki argumentai negelbsti. Nors; 
patį pragarą parodyk, netikės.

Jei aure mūs graikščios geltonkasės prie geresniu gy- . 
venimo sanlygų, užsimerkusios, slapta nuo tėvu bėgda
vo iš savo tėvynės, tai šiandien, blogesnėje medžiaginėje: 
padėty būdamos, įsivaizdina sau rojum ,.Naująjį pasaulį”. 
Dar nesutikau nei vienos kaimo mergaitės ar miesto tar
naitės, kuii nesvajotų apie iškeliavimą Amerikon. Ver- 
gijų pančiai, regis, ilgam subraklino mūs žmonių inicia
tyvos bei sumanumo sparnus. Produktingiausias, leng- 
'viausias darbo, prekybos sritis — gryno aukso versmes, 
jie palieka žydams, savo išnaudotojams. Patys gi dau
ginasi į svetimus kraštus duonos ar laimės ieškotų.

Cjerai dar tiek, kurie nuvažiuoja į Ameriką saugiais,, 
tikrais keliais. Tačiau ne maža yra tokių, kurie, ėmę sie
ną pralaužtu, by tik patekus į „laisvąją šalį”. Lietuvoje 
gi, ypač Kaune netrūksta besąžyningųgrašiagaudžių,  suk
čių agentu, kurie peršasi mūs nesusipratusiems, nemąs
tantiems lengvatikiams su „broliška pagelba”, kolišvilio- 
ja iš jų paskutinį litą. Kad mūs žmonės duodasi lengvai 
save suvedžiot, liudija įvairių emigracijos agentų greitas 
pralobimas. Koks nuskurėlis atvyko nežinia iš kur Kau
nan ir įsisteigė laivakorčių pardavinėjimo bei pinigų kei
timo agentūrą. Už poros metų, veizėk, jie jau puikiais au
tomobiliais važinėja ir beturįs nuosavą namą, dvarą ar 
vilią pajūry, arba visa tai krūvoje. Tie agentai tyčia sėja 
kaimiečiuose ar šiaip darbininkuose nepasitenkinimo visu 
kuo sėklas Lietuvoje. Jie piešia nebūtas geroves Ameri
koje ar Australijoj ir siūlosi į geradėjus, kurie parūpinsią 
pigesnį ir greitesnį tenais nuvažiavimą. Deja, patikėję 
tiems šuleriams dažnai atsiduria visai ne ten, kur jų bu
vo manyta. Vieton į Ameriką, dažniausia jie patenka Ku_
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l»on ar kur kitur. Be kalbos, be draugų be pažįstamų ir 
neturėdami lėšų kelionei pargrįžt į Lietuvą, nei neturė
dami teisėto leidimo pasiekt Ameriką, jie tampa plantan- 
cijų savininkų tikrais vergais.

Šią vasarą tarpe tokiu nelaimingų emigrantų įkliuvo 
ir vienas Amerikos lietuvis. Jis pagyvenęs Lietuvoje il
gesnį laiką, sumanė vėl keliaut pasipelnyt dolerių Ameri
koje. Deja, nebuvo jie Jungtinių Valsčių pilietis. Rei
kia daug įvairių formalumų ir laiko, kol dasigausi pas Dė
de Šamą į svečius ir klausimas, ar dasigauei? Tas „Dė
dė” nūnai jau nebe toks vaišnus, kaip seniau, kad būda
vo. Jo nuomonę, ateiviai iš suvargusios Europos per
daug tiiukšmo ėmė kelti, vieton dirbę ramiai šalies pro
dukcijai ir savo naudai. Kad nuo tokų negeistinų „ne
nuoramų” apsisaugojus, žinia, reikia mažiau jų pas save 
įsileisti. Tuo tikslu nustatyta kvotos, po kiek iš kurios 
valstybės gali įvažiuot žmonių kas mets Amerikon. To 
negana. Dėdė Samas kartais, suraukęs kaktą ima galvot, 
kad neturi Jungt. Valsčių pilietybės ateiviai net į darbus 
tenais nebūtų priimami. Kai-kuriuose fabtikuose toks 
projektas jau virto įstatymu. Kaip žinia, imigrantai su
daro didžiausią nuošimtį visų darbininkų mažne kiekvie
noje pramonės šakoje. Taigi jie ir kalti esą už nuolati
nius straikus bei riaušes, grasančius laiks nuo laiko net 
pačios valdžios struktūrai. Kad žydai po bolševizmo 
skraiste Amerikoje veda pramonės ir politikos organziaci- 
jas suiručių labirintan, — tuo klausimu dar maža kas te
nais rimtai susirūpinęs.

Taigi ir minėtas amerikietis, gerai suvokdamas kliūtis 
neįsileisiančias jį Amerikon taip greit kaip jis norėtų, 
kreipėsi ir gi į apgavikų tūlą agentūrą. Ir ačiū josios „pa- 
gelbai” amerikietis nukeliavo — į Kubą!___
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Paskutini doleri atidavęs žulikams agentams už „bro
lišką patarnavimą”, neturėjo vargšas kuo grįžti i Lietu
vą. Laimė jo, kad Amerikoje turėjo savo senų draugų. 
Parašęs i juos laišką, gavo pinigu kelionei ir, parvykęs 
Kaunan, apskundė Valdžiai vietos apgavikus. Kontoroje 
tapo padaryta krata, agentūra kuriam laikui uždaryta, 
ir vienas kaltininkų nuteistas kalinėn. Šiandien toje 
agentūroje darbas vėl sparčiai eina. Interesantų, geriau 
sakant, — keliauninkų i Ameriką visuomet ten pilna. Ir 
kur gi nesidarbuos! Ant vieno lietuvio, agentūros tar
no, suversta visos kaltės. Ir jis nubaustas. Gi Berlyno 
žydeliai juk nekalti... Lai jie ir toliaus ramiai siunčia ne
gudrius lietuvius i Kubą pakeliui Amerikon... Kaip gir
dėt, nubaustasai kaltinikas visai nėra kaltas. Tik apsiė
mė kalėti už gerą savo darbdavių atlyginimą, nelygu 
„kleknerės” redaktorius... Ir jam gerai, ir apgavikų agen
tūros gešeftas paliko „nesuteptas”.

Amerikietis, ačiū savo draugams, ištrūko iš priversti
nų Kubos darbų. Bet kaip su kitais pakliuvusiais belais- 
vėn mūs emigrantais, neturinčiais nei draugų, nei pinigų, 
kad suradus galimybės išsigelbėt? Ak gandai —turbūt 
ne iš piršto išlaužti — skrajoja, kad ne maža lietuvaičių 
emigracijos agentai' išgabena „baltųjų vergijon” — irgi 
bevežant i Ameriką...



/Tautiškosios sąmones ūgis Dzūkijoje.
Mažai randame mūsų raštuose apie tautiškosios sąmo

nės išbujojima, Dzūkijos masėse. Tuomtarpu dzūkai ne
atsiliko užpakalyje kitų Lietuvos kraštų išauginime mū
sų nepriklausomybės žolyno, kaipo paliudija ir labai di
dis skaičius dzūkų veikėju mūsų atbudimo karionėse. 
„Aušros” 40 m. sukaktuvių „Žvaigždės” knygose 8. Vi- 
taitis, „Tėvynės” redaktorius, trumpai paminėjo neku- 
riuos nusidavimus iš platinimo lietuviškų raštų Dzūkijo
je. Aš čia irgi noriu plačiau paminėti apie Rudaminos pa
rapijoje išeiplatinimą lietuviškosios raštijos. Rudaminos 
parapijos dzūkeliu męs rasime nemaža veikėju mūsų at
budimo laikuose kaipo ir sunkiausiose kovose už Lietuvon 
nepriklausomybę. Kunigai Lastauskas. Staniukynas, Mi
lukas, karininkas Pečiulionis, dipl. Vioikas, Vitaitis, Mi- 
liauckas ir daugybė kitų tai rudaminiškiai.

Ką čia paduodu skaitančios visuomenės žiniai, užrašiau- 
pagal Povilo Mikalausko, kun. Miluko ir k. pasakojimus^

Kun. Kedis pirm 53 m. (1870-ais metais) buvęs 6 me
tus Rudaminos vikaru, dalino neturtėliams dykai 
„Lementorius”, „Šventadieninį Darbą”, „Ziegorių Kan
čios Jėzaus”, „Tamošius Akempis” apie Sekimą Kristaus 
(vysk. Valančiaus), Graudžius Verksmus (jo paties verstus 
iš lenkų kalbos). Mociejus Mikalauskas iš Bielėnų, za- 
kristijonavęs tuomet Rudaminoje apie 6 metus, padėda
vo kun. Kedžiui platinti lietuviškus raštus ir „Garbė 
Dievui” maldaknyges. Nuo neturtingesnių neimdavo 
pinigų.
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Adomas Smolenskas, turėjęs preglaudą prie Marijonu 
vienuolyno Mariam polėje pradžioje 8O-tu metu Rudami
nos, Krosnos, Kalvarijos, Lazdijų ir k. Dzūkijos vietose 

z varė plačia prekyba lietuviškomis knygomis dvasinio turi
nio. Pasikinkęs menka kumelaitę ir pūsikrovęs pilna ve
dima knygų kaios padegėlis važinėjo neva ubagaudamas 
po Dzūkijos sodžius (kairu as). Daugel kartų buvo suimtas 
žandarų, sėdėjo kalėjime, bet mokėdavo išsisukti. Paga- 
liaus Vonsiacko laikuose buvo ištremtas Sibyran, kur ir 
mirė. Adomas Smolenskas karta pargabeno pilna vežimą 
lietuviškų knygų su Kalvarijos apskričio ,.načelniko” 
pagelba. Kalvarijos džekonas kun. J. Žaliauskas visada 
duodavęs arklius apskričio viršininkui. Adomas Zeliauc- 
kas iš Kelmaicių, Rudaminos par., dzūkelis buvo džekono 
vežėju tuomet. Viršininko moterį reikėję vežti prie dak
taro į Eitkūnų0. Smolenskas įprašė džekono vežėjo par
vežti, ta proga pasinaudojus, visa vežimą lietuviškų kny
gų. Apskričio viršin. su savo žmona sėdėdami ant pri
krauto lietuviškomis knygomis vežimo laimingai parvežė 
anas Kalvarijon, kurias Smolenskas papiginta kaina 
greit išpardavė.

Adomas Mikalauskas pradėjo verstis lietuviškomis 
knygomis, kaipo „galenternikas” 1888 metais. Važinė
davo po atlaidus Krosnos, Rudaminos, Punsko, Seinų, 
Būdviečio ir po kaimus pardavinėdavo. In Lazdijų, Sei
rijų miestelius ant atlaidų nevažinėdavo, nes tenykščiai 
,,galenternikai” jį skundė žandarams. Jis jiems nenorė
davo parduoti lietuviškų knygų, kurias jie perbrangiai 
pardavinėdavę. Adomas važinėdavo net į Prūsus vežti 
knygų. Virbalyje jis turėjo gerą pažįstamą Vincą Dani- 
eevičių, nuo kurio gaudavo iš pradžių knygks. Paskui
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pasipažinęs Matlaukyje, Virbalio parapijos, su Bendoriais, 
aniems tarpininkaujant, pasiekdavo Tilže. Nuolankaus 
gaudovo visokiu prieš rusų valdžia knygeliu, o nuo Mau- 
derodėsir Senkės dvasinės įtalpos knygų ir maldaknygių, 
teipgi laikraščiu „Apžvalgos”, „Tėvynės Sargo” ir 1.1. 
Daugel kartu buvo suimtas žandaru, bet sugebėdavo iš
sisukti nuo kalėjimo. 1898 metais Jaseniaukos kaime, 
Lazdijų par., žandarai užgrobė jo knygų sandėlį, bet jis 
spėjo pabėgti į Amerika. Padirbės apie 22 metu prie 
siuvėjų Bostone pasimirė 1923 m. balandžio mėnesyje.

Vienu vikresniųjų kun. Siderevičiaus padėjėjų skleis
ti Dzūkijoje lietuviškus užsienyje spaudinius raštus, 
buvo V. Danisevičius iš Virbalio.

Vincas Danisevičius, iš Virbalio parapijos, trimargio 
plecininko sūnus, būdamas silpnos sveikatos nenorėjo- 
parsisamdyti už berną vietos ūkininkui. 1 879 metais, 17 
metų vaikinas, jis pradėjo nešti per siena lietuviškas 
knygas. Jo tėvas, bijodamas rusu žandarų, neleido sūnui 
turėti draudžiamų knygų sandėlį savo bakūžėje. Naujas 
kontrabandnešis gavo prieglauda pas savo nevedusią pus
seserę, irgi vargingą pienininkę (daržininkę) ir jos kone į. 
žemę sulindusioje triobelėje sudėdavo pargabentas iš 
Prūsų knygas, kurias per Bartninkų0, Kalvarija ir kitais 
keliais išleisdavo į Dzūkiją ir kitas Lietuvos šalis. Ap- 
driskusio paliegėlio bernioko žandarai anaiptol nepažvel
gė. Atėjus laikui stoti kariuomenėn, Vilkaviškio ponai 
su pajuoka jį pavarė namo „ubagauti”. Kelis metus vers
damasis knygų gabenimu per sieną Vincas Danisevičius 
pralobo, kad net galėjo nusipirkti Virbalio miestely, šalia 
bažnyčios, mūrinį namą, kuriame įsitaisė didelę „galen-
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terniškų” daiktų krautuve. Su valdžios leidimu pardavi
nėdamas tolimų kraštų „galenterninkams” pamaldumo 
daiktus, Danisevičius savo žinomose slėptinėse turėda
vo daugybė lietuviškų knygų. Dzūkijos „galenternikų” 
supirktas knygas Danisevičiaus pasamdyti nešėjai per- 
nešdavo per visas pasienio sargų linijas: (Pajevonyje 
antra ir Bartnikuose trečia).

Plačiai draudžiamų knygų vaizba verždamasis Danise
vičius nekarta pakliuvo į rusų nagus, bet su pinigų ir ge
rų žmonių pagelba jam pasisekė išsisukti nuo kalėjimo 
ar ištrėmimo. Sukakęs suvitš 60 metų jis pasimirė savo 
namuose Virbalyje 1922 metais. Jis buvo tretininkas ir 
visa amžių išgyveno nevedes. Visa savo turtą mirdamas 
paliko labdarybės reikalams.

1894 metais žandarai darydami krata buvo radę Dani- 
sevičiaus namuose 700 egzempliorių Prūsuose spaudintų 
knygų. Virbalio teismas nuteisė jam pabaudos po 7 rub
lius už kiekviena knygele- Apeliavus į Parubežio teismą 
Vištytyje ta pabauda buvo sumažinta iki 2 rub. už kny
ga. Teisėjų suvažiavime Suvalkuose Danisevičiui suvis 
netinkant, pabaudos nuskirta 30 kap. už knyga. Užsikir
tus baudžiamam ir da'r karta apeliavus apygardos teis
man (okružnan), tas paskyrė tik po 2 kap. bausmės. Žino
ma tie nuteisimai neatsiėjo be gausaus patepimo advoka
tų ir įtakingų rusų viršaičių. Bet drąsiam kun. Sidere- 
vičiaus adjutantui neliek rūpėjo pinigai, kiek noras pa
rodyti įbaugintiems anais metais Lietuvos žmonėms, kad 
platinimas lietuviškų knygų neyra tokia baisenybė ir 
kad su gudrumu galima išsisukti iš žiauriausiųjų cariz
mo „šunų nasrų”.



„Musų Karionių” Metu.*)
^/Aušrininko Dr. Basanavičiaus laiškai į kun. A. Miluką.

(Tąsa nuo 12 N., 1923 m. „Žvaigždės”.)

Varne Bulgarjoj 11—23 VI 97 
Godotinas Brolau!

Teikis atsiliepti, ar galėsi ir norėsi „Garso” palapije (— 
feuilleton) patalpinti, o drauge ir atskyriumi keliose bro- 
šurose atspaudinti ilgesniu veikalelin. „Iš musun tautiš
kos medicinos”—svarbun moksliškame inžvilgije? Jai ap- 
siimsi — atsiunsdinsiu. —

Tuom tarpu turi tsion dvi mano photographii, — ku
rias, kiek atsimenu, asmi aš Tau nog seniau skolingas.

Su širdingoms laboms dienomis.
Dr Basanavitsiue.

S17. X — 97 Varnoje
Godotinas Tautieti 1

Drauge su šiuomi laišku siuntsiu aš tamistai „mede- 
gan musun tautiškai vaistioinkystai”, kuri, kaip man 
rodos, yr’ labai svarbi. Atepaudinkit jan dalimis „Knin- 
gyne” ir atskyriumi brošiūroje, kuiioj kelius egzemplio
rius teiksitės ir man atsiunsti.

Su širdingoms laboms dienomis
Dr. J. Basanavitsiue.

•) Šitoje rubrikoje šiame ir sekančiuose „Žvaigždės” N N. talpįsime kores
pondenciją spaudos uždraudimo meto, t. y, iki 1904 m. Turime redakcijos ar
chyve, be apgarsintą šiame numeryje, kelis laiškus kun. A. Burbai rašytus: 
Angrabo, „Apžvalgos” redaktoriaus, Jono Kriaučuno „Varpo” redaktoriaus, 
Mikolainio — Noveskio; kun. Milukui rašytus laiškus: J. Šerno, Ukiškio — Du- 
binsko, Bučio, Vaišganto, Kaupo, Geručio ir t. t. Dr. Basanavičius anuomet 
norėjo išreikšti č raide t su vuodegyte. Tą raide mes čia išreiškeme ts ir tš. Red.
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Su šituomi siuntiniu pasivėlinau iš priežasties ilgos 
keliones, laike kurios buvau užsiemens iš dalies perraši
nėjimu tos „medegos”; tik pirm keliun dienun sugryžau 
Varnon, ir teion jas dapildens, tik dabar galiu išsiunsti...

Varnoje 5 Sausio 98 
Godotinas Tautieti!

Sendien gavau 1 N „Dirvos” — atsiu labai! Ant gro- 
matos Tavo atsiliepi i sulygšiol’ ne galėjau, visokiun prie- 
žasteiun del. Dabar noru pirmiausė pranešti, kad del to- 
lymesniun „Dirvos” N N rengiu lietuv. pasakas mytolo- 
giško turinio, ir labai svarbias, ikišiol ne apgarsintas; N 
3 ar 4-me galesite jas atspaudinti, Kas link mano bio- 
graphijos pridėjimo piie „medegos musun vaistininkys- 
tos” — man rodos visai nereikalinga! .taigų užsi- 
pelnysu, vėliaus gales viens ar kitas ta biograpbija užsi
imti; jai reikee, medegos priduosu ir reikalingas pboto- 
graphijas. Tuomtarpu „medega” atspaudinkit tik teip, 
kaip aš pridaviau, be jokiun biographijun! Veikalėliui 
duokit šitokiu titulam „Medega musun tau
tiškai vai s t y t o j i s tai ”, Man atskyriun atepau- 
dun to veikalo daugiaus kaip 20—30 egz. ne reik.

Su širdingoms laboms dienomis
Dr. Basanavitsius

Aš labai noretsiau — jai Jums galima butu — mano ra
šyboje spaudint kaip „medegan”, teip ir kitus dalykus.

Varnoje 6. V—98.
Milimas Tautieti!

Iš priežasties daugybes visokiun darbun aš ne atspė
jau Tau teip ilgai mano širdingan „atsiu” ištartie už gra- 
žun atlikiman darbo su taj’ brošura ir už portretus, kurie
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— kaip man rodos — nereikalingai prie jos pridėti tapo. 
Gaila man, kad užmiršai pataisytie „vaistininkystan” in 
„vaistytojietan”— kaip aš buvęiu Tamistai rašens. Ka
dangi geidei turėtie mano photograph'jas etc., tai drauge 
su šituom Tamistai eiuntsiu yisan kollekcijan. Vienos iš 
jun yra labai retai kur randamos ir ar del mano ateites 
bijographiun, rasi, bus akyvos. Aš jais siuntsiu Tamistai 
netiek del jun patalpinimo „albume”, kurin žadi iJleis- 
tie, kaip ir del to, kad "j is pas manen — moitales sumus 
kur ne pragaištu. Del bistorikun musun laikraštinin- 
kystos akyveusia bus ta photographia mano, kaip „Auš
ros” insteigtojo. Drauge piie jos prigulus photographi- 
jos Jankaus, Mikšo ir Vištelio, kaip tun. kurie prisidėjo 
pirpn priėjo raštais, platinimu etc.; šitas todėl photogra- 
phias teipogi tsion pridedu. Kitos — kaip mano namun, 
kur užaugens, namo kur dabar gyvenu ir k , rasi, ne po- 
i'gam Tamstri atsiunsdinsu.

Dabar nuo kitan darbun kiek atspėdama, rengiu in 
spaudau „medegan musun mvtologijai”, — kuri apims, 
rasi, in 200 lapun. Tilps joje daugybe pasakun etc. my- 
tologiško turinio, ir bus, kaip man rodos, svarbiausia me- 
dega, kokian mes iki šiol’ iš žmoniun burnos surinken 
turime. Aš labai noretsiau, kad šitas veikalas neatbū
tinai ir tai vienoje laidoje „Dirvos” atspaudintas taptų ir
— jei tik prisižadėtum mano noran išpilyldinti —rankraš- 
tin. rasi, nepoilgam prirengtie gaietsiau, o Tu tan „me
degan” atspaudindams didelen naudan mokslui su
teiktum.

Pati „Dirva”, kaip ji iki šiol’ vedama buvo, man labai 
p įtinka, ir aš jai veliju geriausios kloties! Darbai joje ap-
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garsinti turės visados nepragaišantsian del musun lite
ratūros verten.

Su širdingoms laboms dienomis
J Basanavitsius

PS. „Vaistininkystoje” atsiranda kelios typogr. klai
dos, terp kitun capillitii (gen. nuo capilli
tium) pertaisytas visur in capillitia; ant lapo 8—9 
terp „Drugys” ir „Gangrina” regis didokas teksto šmotas 
(„Džiova”!) visai išleistas.

Krokavoje 15 VI 98. 
Godotinas Brolau!

Pirm kokiun 3 sanvaitsiun aš išsiuntsiau Pamištai ke- 
letan mano photographijun ir rašiau, kad duotum’ man 
žinen, ar norėsi ir galėsi „Dirvoje” mano „medegan 
lietuv. mytologijai” patalpinti. Atsakymo ne sulaukens, 
aš iškeliavauiš Varnos, todėl ir dabar ne žinau, ar apsiim- 
tum tai atlikt e, kr ne! Jeigu ne butum ant šitun klausy- 
mun atsliepens, tai pasiskubink’ man in Varnau nura- 
šytie, aš už kokiun 4—5 sanvaitsiun sugryžens, Tavo 
raštan rasiu ir tuojaus rankraštin atsiunsdinsu. Teksto 
— kiek atsimenu — yra 270 lapun — tai bus pirma dalis: 
medega labai svarbi ir musun mytologijai suteiks didelen 
literatiškan pašelpan! Dabar, keliones laike, aš ketinu 
tik prakalbau parašytie.

Siuntsiu drauge photographijan namo, kuren aš Var
noje 1893—98 m. gyvenau — gali sunaudotie „albume”. 
Del „Dirvos” galetsiau pavestie ir rankraštin „Trakiškai 
lietuviškos studijos”, kursai Tilžėje pas Mauderoden guli 
spaudinimo laukdamas. Sitan veikalan norėjo kn. Zi- 
linskis ir Kaupas išleisti, ale kadangi jis labai platus — 
apie 7—8 spaudinti arkušai — tapo; ne žinau ar apsiima
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jiedu jin epaudintie. Tau pavedus, turėtum pasitaisyt' 
graikiškas literas ir su mano ženklintomis de, ta, š etc. 
epaudintie, kas del šito veikalo, conditio eina qua non 
yra. Iš Krokavos važiuosu dar in Gedanen ir Karaliaut- 
siun, ant Joniniun ketinu Tilžėje būtie, kur tan rankraš- 
tin pasiimsu atgalios, jai dar butu kn. Zil. ir Kaupas ne 
pradejen epaudintie. Taigi ir apie šitan dalykan teikia 
man in Varnan tuojaus parašytie.

Nuo kapo Mickevitsiaus ir Kaseiuškos, kurie tsion sil
sisi. siuntsiu Tau broliškan pasveikiniman ir velijiman, 
kad Tavo darbai aitu ant naudos musun pavargusios tė
vynės!

Dr—Basanavitsius.

Varnoje 3-15—VII 98 
Milimas Tautieti!

Siuntsiu drauge su šituom „lietuvšikai-trakiškas stu
dijas”, kurias malonetsiau, kad galėtum vienoje 
„Dirvos” laidoje atspaudintie. Jaigu literun č, š, ds ts 
neturėtum ir ne norėtum daug ant jun pasistelevimo kaš- 
tuotis, tai gali vieton jun paprastas cz, sz dž čz vartotie; 
suffiksuose genetivo plur. ir accusative singularis reik 
n visur paliktie: lenkiškunjun a, e, į, aš baisiai ne už- 
kentsiu! Spaudinant reik labai akyvai korriguotie, kad 
ne atsirastu klaidun, ipatsiai citatose graikiškos ir kitun 
svetimun kalbun; nes moksliškas darbas su typographiš- 
koms klaidomis butu labai ne dailus! Šita, pirmoji laida 
tun „studijun”, kaip ir seksentsiosios del mus etnologi
jos yra, man rodos, gana svarbi ir turėtu būtie be t y- 
pograph. klaidu atlikta spaudinant. Kad šie 
veikalėlis del Tavo „Dirvos” bus kaipo ,,decor” man ro
dos, ne bus per daug sakyta. Sitan veikalan noretsiau
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dar šimet’ atspautintan turelie: man atskyriumi p ri
siu n si kokius 30 eksempl. —

Kas link „Medegos liet, mytologijai”, (kuri yr’ labai 
svarbi moksliškame inžvilgije) rankraštin dar pas saven 
pasilieku tuom tarpu, iki pe gausu atsakymo nuo Ta- 
vens, kad tan veikalan butu galima teipogi šin metan 
atspaudintie. Ant išlygun spaudinimo volent-nolens pri
taršo, pažadedams 40—50 dolerun (200 — 250 frankun) 
ant spaudos, nes noru kad tie skarbai liet, pasakun vei
klaus in mokslintsiun rankas patektu. Už rinkiman tun 
ir kitun pasakun, kurios antrame tome patalpintos taps, 
aš iki šiol užmokėjau 200 rubliun, — užmokesu ir dau
giau, kad tik jais, veikiau apgarsintie galetumemi. Su 
spaudinimu jun lietuviškai, išeis jos ir vokiškoje kalbo
je— del supažindinimo folkloristun, mytologun ir t. t. su 
musun pasakomis.

Todėl gavens šitan raštan atsiliepk kuo veikiausiai, 
kad aš žinotsiau, ar galima tikėtis dar šiuom metu abudu 
veikalu atsaupdintu pamatytie. Del kitun „Dirvos” lai- 
dun, man ding atsiras ir mano tekose tūla kita medega.

Su labomis dienomis
Dr. Basanavičius

„Medega liet, mytol”. —be prakalbos — tur 277 la
pus tokio didumo kaip ir šito rankraštsio; kiek gales 
but spaudintun lapun in 8’ majore — ar ne daugiau 
kaip 200?

26 VII 98 Varnoje 
fjluodotinas Tautieti!

Siuntsiu- drauge vienan n o t a n, kurian teikis pride- 
tie pfie išsiunstun „Liet-trak. Studijun”, ant to lapo, 
kur apie tarmiškas formas vardo Thracke — Thrake kal
bama (I. Prie „Etnologišk. smulkmenun”).
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Jaigu Tamistai rankraštis ne tiktu,teikeis jin paduoti© 
kn. Zilinskiui, kurs nori insitaisytie vartojamas mano 
ts, ds, ir k., kuriun ir Tavo spaustuvėje n’era. Apie šitan 
dalykan rašiau k. Zilinskiui — su juomi susitarkita.

Su labomis dienomis
Basanavitsius

5 IX 98 Varnoje 
Godotinas Tautieti!

Užvakar išsiuntsiau „medegan liet, mytologijai” — 
šendien siuntsiu Tau šimtan rubliun. nes kitokiun pini- 
gun ne galima buvo rastis. Rods aukso turime gana, ale 
konvencijos tarpe Bulgarijos ir Amerikos ne esant, pačtas 
pinigun per Postanweisung’an pas Jus siunstie ne priima. 
Teipogi noru dar paminetie, kad išsiuntimas vėlai atsiti
ko iš priežasties, kad pastarame laike ne buvau sveikas... 
Pinigus turėsi kaipo skolan ir kada pralobens man ati
duosi. Man išpardavimui atskyriumi išleistos knygos ap- 
siimtie visai ne butu galima — bus geriau, jai Tu tuomi 
užsiimsi.

Sušnekėta, kad beveik vienu laiku su išėjimu lietuviš
kai, tas veikalas turės būtie ir vokiškai išguldytas, todėl, 
kaip tik pradėsi spaudintie „medegan”, kožnan arkušan 
atspaudintan paeiliumi pridurmai maniepi atsiunsi — tik 
prašau korrekturan gerai dabotie. Kas link korrekturos 
,,Liet.-trakiškun Studijun”, butu gerai, kad ir man 
spaudinamus lapus atsiunstum, nes jaigu ne susipažinen 
statytojai su vokiška kalba, galėtu noticose daug klaidun 
liktie. Noretsiau, kad mano rašyba tam veikalelije var
tota taptų. — „Albumo” dar ne matsiau, nes tu man jo, 
kaip rodos, ne išsiuntei.

Su labomis dienomis
Basanavitsius
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Buvau padavens ant pačto su užrašu: „valeur cent 
roubles” — ale ne priėmė; todėl indejens in prastan gro- 
matan tik rekomenduotai siuntsiu, velydama, kad kur 
pakeleje ne pragaištu. Apie gaviman prašau duoti žinen!

B .

7 Gruodis 1898 Varnoje 
Milimas Tautieti!

„Liet. trak, studijas” gavau—ateiu labai, tik ne atsiu 
už tan daugyben typographiškun klaidun, kurios 
moksliškame darbe kompromituoja autoriun ir daro dide- 
len gedan „Dirvos” redaktoriui, ar kam kitam, kad jis 
snausdamas korrekturan vare! Man didei gaila, kad Tu 
nedasiprotejai prie veikalėlio ant atskyraus lapo 
atspaudintie „klaidun pataisyman” pagal mano korrek
turan, kurian buvau Taviepi siuntinejens. Šitoksai klai
dingas darbo atlikimas, man ding, kaip manen tejip ir ki
tus privers su laiku kitur kur spaudiuimui savo darbun 
vietos jieškotie ir su gailestsiu — „Dirvan” apleisti?... Ne 
geriaus, kaip rodos, prasidėjo ir „Liet, pasakos” spaudin- 
tis ir — korriguotis. Jau prakalboje ant pirmo lapo „Te- 
ttau” in Tellau”, ant antro—metas 1896 paverstas in 
1696! Ant lapo 8 po žodsiun: „tan ir aš padarysu” pra
leista visa ailute — „Pons Die v’s atsiemens 
tas žeme lias ir klausiaus: ar daugiau 
ne beturiu?- Lucius etc. Tai jau visai panėši in 
.zeceriškan skandalan, jau jaigu visas ailias praleideiate! 
Meldsiamas paimk’ geran rimban literun statytojams ir — 
nors ant galo knyngos ne apsimiršk’ šitan ir kitas klai
das, kuriuo, ne abejoju, dar ir daugiaus atsiras, pataisy- 
tie, pridedant „klaidun” atitaisiman.

Tuom tarpu su širdingoms laboms dienomis siuntsiu 
au mano geriausius velijimus, kad pasisektu ant lietuv.
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teip mažai dar apdirbtos dirvos apstsiai sveikos apšvieti
mo sekios išbarstytie! J B

PS. Noretsiau kokius 20—25 eksempl. „liet. trak, stu- 
dijun” gautie, tik be portreto p. Šerno, kurs su jomis nie- 
kone tur drauge; teipogi jai galima, atsiunsk man ko
kius kelis — jai turi — mano poitretus, tokius patsiua 
kaip „Studijose”; vienan eksemplorin Studijun noretsiau 
gražiai apdarytan gautie. Kaštus, progai atsirandant, 
atlyginau! Beje! Ar ketini antran išleidiman „Albumo” 
prirengtie*? Aš turiu Mintoloff’o „Bilder aus Litauen”, 
nuimtan pagal Dr Sauerwein’ nurodymus ir rupestin, — 
jai norėsi, galesu atsiunstie: yra apie 15 ar 16 photogra- 
phijun — tik, reikiant, duok žinen.

10 1—99 Varnoje 
Guodotinas Brolau!

Siunt'siu drauge „temas apie Ožkab. dialektan”; ant 
pastarojo lapo pasakun jas patalpinkie žodis in žodini

Neseniai parašiau brošuruken (apie 20 lapun): „Apie 
reforman lietuv. rašybos” — jai norėtum ir apeiimtum 
jan atspaudintie, galetsiau pridurmai atsiunstie. Turė
tum sekantin alphabetan turetie: a, b, c, cs, d, ds, e e ae 
i. g. h. i. j. k. 1. m. n. o. p. q. r. s. ss. t. ts. u. uo. v. x. y. 
z. zs del atspaudinimo visun ženklun. Jaigu apsiimtu
mei kaštus pakeltie už insitaisyman naujun literun (epau- 
dinamun: e ae, ds cs ss ts uo zs) ir agituotie apie naujo® 
rašybos išsiplatiniman ir invediman, kaipo moksliškai 
paremtos ir vieninteliai racionališkos, ažuot tos lotiniš- 
kai—lenkiškai—čekiškos, kurian jus norite pas saven 
Amerikoje investie (su a e i U č š ) — galėtum ne menkan 
ruopelnan apturetie akise mokslinteiun. Apsvžirstens
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šitan dalykan, parašykie veikiai, kad žinotsiau, kan da
ryti?—Beje! Priversk Stagaran, kad dar kartan 
perveizetu atspaudintus lapus, suly
gindamas su ra n k r a š t si u ir pataisytu vi
sas spaudos klaidas nors gale kningos.

,, Medegan taut, vaist.” gavau — be reikalo tu jan 
siuntiai.

Su labomis dienomis .
Basanavitsius

PS. Atskyiiumi išleidsiamos „pasakos” tur būtie at
skirtinai atspaudintais (ne ..Dirvos”) apdelkeliais aplipy
tais. — Prašau nusiunstie visk. Baronui in Seinus 1 eks. 
„Stu’dijun”. — Atsakymo su uerimastsia laukiu!

Prie pasakun jokios iliustracijos netinka: nieko 
priejunnereik!

6 I. 99. Varnoje 
Gubdojamas Brolau!

. Išsiuostus kelis exemplorius ..Dirvos” gavau — tik 
gaila man labai, kad dalaikytie prižadėjimo nenorėjai — 
būtent ne atspaudinai atskyrtinus apdelkelius del „liet, 
trak, studijun”. o tik su „Dirvos” apdelkais aplipinens 
atsiuntei. Tai man ne patinka. . Butu man labai nesma
gu, jaigu reinetu t ei p lygiai išsitarti ■ ir apie „Liet, 
pasakas”. Todėl dar dabar prašau atskyrtinus exem
plorius „Pasakun” su atskyrtinai spaudintais apdelkais 
— kurie juk niekniekiu kaštuoja — ap- 
lipintie. Už sudarkyman Oškabaliun tarmes — apie kan 
Stagaras man naiviškai — paikai išsiteisindamas rašė, 
reiket jam geran rimban paimtie...

Su labomis dienomis
Basanavitsius



Laiškai iš Lietuvos.
Kaunas

1924 m. vasario 2d.
...Noriu parašyti Tamstai apie kasdienini gyvenimą 

apie gyvenimo menkniekus. Juk apie „dideles” naujienas 
ir visokius teoritenius išvadž:ojimus ir Jūs, Amerikiečiai 
puikiausia galit pasiskaityti laikraščiuose. Kita kartą gi 
koks nors gyvenimo menkniekis nušviečia geriau, kaip 
ilgi diskusiniai straipsniai.

Labai gaila, kad pereitais metais Lietuvoje buvo tokia 
bloga vasara ir Tamsta negalėjai patirti visų grožybių ir 
smagumų Lietuvoje. Juk kiekvieną dieną lijo ir lijo. Ar 
taip linksmai būtume gyvenę Palangoj ir Klapėdoj? — O 
ką jau bekalbėti apie kaimą! Tamstai ten beveik neprisi
ėjo būti. Gi kaimas dar iki šiol pasilieka pas mus tradici
jų, kalbos ir papročių nešiotojas. Nebereikalo senelis 
prof. Jablonskis ragina: „mokykis iš žmonių (suprask iš 
kaimiečių) kalbėti”. Teisybė, visuomet miestuose susi
spiečia kultūriškesnis elementas, ir miestas duoda toną 
visam gyvenimui. Bet pas mus, kas miestuose gyvena, 
kas už ma puikiausius namus, kas gražiausia pasirėdor1... 
Šalies šeimininkams dažnai prisieina dangstytis kur nors 
palėpėse. Anot S. B., daugiau mums reikia kreipti domės 
į kaimą, kad kaimas klestėtų, bujotų. Kaime mūs išga
nymas. Taip šiemet mes miestiečiai vargome, kad nega
lėjome gerai ir sveikai vasarą praleitsti. Bet kiek var
go buvo kaimiečiams su laukų darbais!. . Siaurinėj Lie-
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tuvos daly daugelis negalėjo suvalyti javu, taip ir pasili- 
liko krūvos dobilų ir avižų pūti laukuose. Tie lietus 
kaip pradėjo vasara, tai nesustojo ir rudeny, ir taip iki pa
čių Kalėdų... Pasidarė jūrės visur, kad nebuvo galima iš
važiuoti. Sakysime, iš Sintautų, kad atvažiuti į Kauna, 
žmonės iki stoties (Vilkaviškin ar į Pilviškius) eidavo 
pėsti.

Bet mūsų žmonės kantrų“, papratę „vargeli vargti”, 
padejuoja, padejuoja ir nusiramina. O gyvenimas kai
miečių gana sunkus: pinigų mažysta, ką reikia pirkti 
brangu, ką norėtum parduoti — pigu. Sakysime, gyvu
liai pigesni net kaip prieš karą. Miestuose, pavyzdžiui, 
Kaune ir gi negeriau gyverti. Čia ir, galima sakyti, žmo
nės susirūpinę savo materialiais interesai“. Vieni bijo, 
kad etatus mažinant, neatleistų ii vietų; kiti klausinėja, 
ar bus priedų prie algų. Rodos ir šis šokių sezonas ne
labai gyvai eina. Rodos žmonės eina į balius tik dėlto, 
kad įbruko bilietą.

Gyviau šiek tiek veikia teatrai. Naujai atremontuo
tuose rūmuose labiausia pasižvmi drama. Eina 2 — 3 kar
tus savaitėje ir vis pilnas. Artistai ir smarkiai dirba: šį 
sezoną jau ketvirtą naują dalyką stato. Menkiau dirba 
opera, kuri, gal, net kiek sumenkėjo, — šiemet naujo dar 
nieko nepastatė.

• Visuomeniniame gyvenime labai ramu. Po rinkimų į 
Seimą visi nutilo. Valdemaras suvis išnyko iš gorizonto, 
— nėr kas ramybę sudrumsčia.

Viso labo
K. A.

1924 m. Kovo 8 d.. 
Kaunas.

..Jau praėjo taip vadinamas žiemos „sezonas”. Jau ir 
žiema veik baigiasi. Visur skubina veža sniegą, ledus,
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taip, kad Kaune išrodo lyg pavasaiis, norą oras vis dar 
šaltokas ir dažnai sniego iškrinta.

Kaime tečiąus dar visai žiema viešpatauja. Na ir bu
vo šiemet pas mus žiemelė, kokios jau senai nebuvo! 
Sniego šiemet tiek privertė, kad, sako, jis neištirps lig 
Sv. Jono. Sunku išeiti ir išvažiuoti. Kelias visur aukš
čiau tvorų, sulig stogo. Ledas upėse pusantro metro 
storumo. Labai susirūpinę mūsų inžinieriai, kad pavasa
rį potviniai nenuneštų tiltų, neišgriautų krantų. Kaip 
tik nuo Kalėdų pradėjo šalti, taip ir šulo ir snigo, šalo ir 
snigo ligi kovo mėnesio. Ti kra Mask vos žiema! Tik šal
čiai šiek tiek mažesni.

Kaip nepanaši ši žiema i praeitų metų, kada, atsimeni, 
Tamsta, lijo visą žiemą ir mes braidžiojom po purvynus 
Kauno gatvių! Si žiema, žinoma, nepalyginamai geresnė 
už aną lietingąja, jei neimti domėn daugelio žmonių deja
vimus del malku, kurios labai pabrango ir brangsta ir 
kulių daug reikia.

Sakiau—pasibaigė žiemos „sezonas”..... Bet tas sezo
nas, kaip Jums žinoma, apsireiškia vien šokiais — šo- 

■ kiais begalo, — tik įvairiais pavadinimais: maskaradais, 
, baliai-", etc... Tiems šokiams — baliams jau pradėjo ne

užtekti šeštadienių ir sekmadienių; balius prad-ėjo 
rengti jau ir vidury savaitės.

Na ir rengia visokios draugijos ir kiti susibūrimai, 
pradedant draugija „Vaike io Jėzaus” ir baigiant „Social
demokratais”, pradedant „Ateitininkais” ir baigiant 
„Arkliams pagerinti” draugija, „Ziežirbinįnkais” etc... 
Galit sau įsivaizdinti,kokiame karšty reikėjo gyventi mūsų 
ponioms ir panelėms! Kur tik nueisi, tiek ir girdi: ponia 
„X” dėvėjo tokią tai suknelę, o ponia „Y” tokią. Tos kai-
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navo tiek tai šimtų litų, o anos dar daugiau. Ir suk gal
vele, kad nuo kitų neatsiliktum, ar net pralenktum!

Iš kitų įžymesnių atitikimų šio laiko reikia paminėti 
„16 Vasario” sukaktuves, kurios praėjo kur kas netaip 
iškilmingai, kaip kitais metais. Mat visas ceremonijas 
atidėta 15 d. gegužės. Diena pritaikinta Steigiamojo Sei
mo atidarymu', kuomet bus šilta ir ore geriau bus pasi
rodyt. 16-ą vasario šiemet paminėta tik pmaldom Kate
droje, Seimo iškilmingais posėdžiais ir teatro vaidinimais. 
Iš vaidinimų galima paminėti mūsų mylimojo Maironio 
veikalą „Kęstučio mirtis”. Tas veikalas buvo pastatytas 
puikiai. Dekoracijos — tiesink žavėtinos ir publikai pa
darė gilaus įspūdžio. Sis vaidinimas galų gale virto poe
to Maironio didžiu pagerbimu. Maironis tapo ligi gal

avos apkrautas gėlėmis. Tas pats.

NAŠLAITIS.
Našlaičio likimas skaudu minei', 
Jis vienas pasauly tarp baisių audrų; 
Visų šaltos širdys, nėr kam apgailėti, 
Jo brangus tėveliai seniai ant kapų. 
Klajoja vargdienis erškiečių takais 
Prie kryžiaus tik ieško ramumo; 
Kas tikrai atjaustų, retai rast širdis 
Kartume atneštų saldumą.
Jis žengia per audras pirmyn 
Kartais ir bangas, nežūsta;
Tik pakelia akis ir širdį augštyn, 
O ašaros paguodos ir plūsta.
Neapleis Tėvynė, tik nenusimink 
Ji tau antroji močiutė;
Buk ištikimu, tą gerai atmink!
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Lietuvių spaudos
20-ties metų su-

Neleisk jos garbei pražūti.
Su laiku tos audros ir bangos nutils.
Suvargus siela gaus pasilsėt;
O kad ir kartais jos smarkiau pakils,
Augščiausis padės nugalėti. M. S—

(Vaitkuškio valdiškosios našlaičių prieglaudos auk
lėtinė)

1923 m. spalių 18 d. 
Vaitkušky.

Apie
atgvimo
kaktuvės bus paminėta 
„Žvaigždėje” gegužės mė
nesį š. m.

Kurie Aušrinio „Žvaigž
dės” numero negavo, mel
džiame pasiteirauti vietos 
pašte arba pas laiškų nešio
toją., nes visiems užsimokė
jusiems 
ir šiaip 
meninas 
siųsta.

prenumeratoriams 
užsisakiusiems as- 
toji knyga buvo iš- 
Red.

UZS1RASYK1T 
„ŽVAIGŽDE”.

Trindamas su Ruffles
Ištrins! Pleiskanas Lauk.
Niežti, ni-žti vist) dienų — jus net 

stebitės iš kur tų pleiskanų tiek 
imasi! Jo daugiau jus kaso.c, juo 
daugiau pleiskanų išpuola iš jūsų gal
vos, suteršia jrsų drabuži1 s, d iro ne
malonumo kiekvienam arti jus esan
čiam, ir vis neapsakomai niežti!

I

S

tai prašalins. Ruffles yra tonikų 
galvos odai ir plaukams. Ruffles yra 
pZei>kinų naikintojas su puikiomis 
pasekmėmis.

Ir tame nėra jokios paslapties. 
Ruffles yra sudarytas gabių ir paty
rusių komikų, kurie išdirbo formulų 
specialiai paskirtų sunaikinimui p'e iš
kaliu pen; — ir Ruffles atlieka savo

s

Pamėginkit bonkų ! Įtrinkit truputį 
Ruffles į savo galvos odų kasdien 
epie per saisaitę laiko. O k. omet 
pleiskanos jau išnyks, tuomet naudo
kite karts nuo karto ir pleiskanos jus 
daugiau niekuomet nekankins' Tik 
65c. už bonkų. Galima gauti aptiekose.
~ F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

$
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AUŠROS” 40 METŲ SUKAKTUVĖSE |
(Atspaudą iš “žvaigždės”)

Štai tą, anot “Tėvynės” ir “Draugo” 
istorinių knygų Pirmosios Dalies įtalpa:

1) “Aušros” įkūrėjas apie vysk. A. Baranauską. To pa
ties — 2) “Aušros” genezis. 3) Aušrininkai rašytojai, 
pasak šliupą ir Totoraitį. 4) Tureiniškio eilės “Aušrinin
kams”. 5) (J. Pranaičiutė Apie prof. Volterį. 6) Prof. 
Volteris ‘’Aušros” 40 metę sukaktuvių paminėjimui. 7) 
Pirmojo “Aušros” numerio ir kitų žymesnių — viso 40 
puslapių fotografijos. 8) “Musų Karionių Metų” sky
riuje laiškai: Dr. J. Basanavičiaus, Dr. J. Gaidžio ir S' 
Kušelevskio ir Dr. V.-----------
laiško fotografiška fascimile (4 puslapiai). Paveikslai 
I-je dalyje: Namai, kur S. Daukantas gimė, Dr. Basa
navičiaus namai Bulgarijoje. Dr. Basanavičius-1893 m. 
Vysk. A. Baranauskas, Broliai Juškevičiai: kun. Antanas 
ir prof. Jonas; A. J. Višteliauskas, Dr. J. šliupas, Jurgis 
Mikšas, Martynas Jankus; Jubilėjinis Aušrininkų pa
veikias: inž. Petras Vileišis, P. Matulionis, Dr. J. Bulota, 
V. Palukaitis, preL K. Prapuolenis, J. Jablonskis, Dr. 
J. Basanavičius, A. Jakštas, Al. Fromas-Gužutis, kun. 
J. Lideikis-Mažutis, K.‘ Sakalauskas-Vanagaitis, J. Ma- 
Čys-Kėkštas, Pr. Vaičaitis, prof. K. Jaunis, Petrais 
Kriaučiūnas, Peterburgo lietuvių grupėje, kun. S. Gim
žauskas, prof. S. Volteris, M. Davaina Silvestravičius- 
Wewersys~žaltys, prel. J. Maciulevičius-Maironis, Dr. P. 
Pietaris, Dr. J. šliupas, Gerutis-kun. Balvočius, J, Ado
maitis-Šernas, Dr. V. Kudirka, Vaižgantas-Tumas, Kmi- 
tas-kun. K. Urbanavičius, kun. A. Jusaitis ir Saulės kur
sų įkūrėjas — prel. A. Olšauskas.

KAINA Už ABU TOMU DU DOLARIU-
Tos knygos gaunamos lietuvišku laikraščių 

redakcijose ir knygynuose arba pas
A. MILUKAS & CO.,

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Basanavičiaus, Dr. J. Gaidžio ir S* ’ 
'. Kudirkos. Vieno Dr. Basanavičiaus s



AUŠROS” 40 METŲ SUKAKTUVĖSE
Antrosios Dalies Įtalpa

1) “Aušros” Paminėjimui — Jono Kriaučiūno; 2) XIX 
Amžiaus Pabaigos Musę Dainiai — L. šimučio, “Garso” 
redakt.; 3) Ginamosios Literatūros Platintojai (su pa
veikslais: Vysk. M. Valančiaus, Jurgio Bieliako ir Kun. 
Miluko, P. Mikolainio, J. Kriaučiūno, Dr. P. Matulaičio, 
Dr. Bagdanavičiaus, Kun. Bulvičiaus, And. Dubinsko, 
Kunigų: M. Miežinio, A. Vienužio, V. Juzumavičiaus, Kl. 
Kozmiano, P. šilinskio, J. Karčios, J. žebrio, V. Dargio, 
A.-Staniukyno, J. Naujoko, A. Civinsko, M. Gustaičio, 
Duobos, J. Totoraičio, A. Jusaičio, M. šedvydžio, (Vys
kupo) Jurg. Matulaičio, J. Davidavičiaus; toliaus agr. 
Totoraičio, J. česnos, J. Kačergio, Pr. ir A. Matulaičių, 
A. Daniliausko, S. Kušelevskio, P. Mikalausko); 4) “Au
šra” ir Musų Prieteliai Svetur — J. O. Sirvydo, “Vieny
bės” redaktoriaus1 (su paveikslais: J. O. Sirvydo, J. J. 
Kraševskio, K. Skirmuntaitės, L. Kondratavičiaus ir T. 
Norbuto); 5) Tautos Atbudimas — Kun. A. Miluko; 6) 
Spaudos Platinimas Dzūkijoje — S. E. Vitaičio, “Tėvy
nės” redaktoriaus; 7) Vysk. Valančiaus Intaką — Kun. 
N. J. Petkaus; 8) P. Mikolainio Prityrimai; 9) “Aušros” 
Intaka (anot Vaižganto); 10) Amerikos Lietuvių Leidė
jai — J. Pranaičiutės, “žvaiždės” redaktorės (su pa
veikslais: J. Pranaičiutės, J. Paukščio, A. Olševskio ir 
kunigų: A. Miluko ir V. Varnagirio); 11) “Aušros” Pa
sirodymo Priežastys — Dr. šliupo; 12) Jurgis Bielinis 
(Bieliakas); 13) Ex-Prezidentas A. Smetona apie Mairo
nį; 14) Vilkutaitis, ‘‘Amerikos Pirtyje” autorius apie 
Aušrą”; 15) Maironio žodžiai Prie Basanavičiaus Pa- 
minkšto; 16) Baigiant Darbą.

KAINA Už ABU TOMU DU DOLARIU.
Tos knygos gaunamos lietuvišku laikraščių 

redakcijose ir knygynuose arba pas
A. MILUKAS & CO.,

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa
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